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ABSTRAKT

Práce se zaměřuje na hru jakožto prostředek pro rozvíjení znalostí, ale také zlepšování men-
tálních schopností či paměti. Řeší specifi ka vizuálního pojetí edukativní hry a vliv grafi ckého
zpracování na její efektivitu. Rozebírám zde základní principy her tohoto typu využívaných od
minulosti až po součastost a zkoumám jejich dnešní roli z pohledu grafi ckého designu. Cílem
praktické části je pak vytvoření vizuální stránky výukové hry na téma antické Řecko, která je plně
použitelná ve středoškolské výuce dějepisu.

Klíčová slova: hra, edukační hra, výuka, Řecko, ilustrace, škola, dějepis, historie

ABSTRACT

Th is bachelor thesis focuses on a game as a medium for developing knowledge and also
mental abilities and memory. It adresses specifi cs of visual conception of educational game and
how visual aspects infl uence its eff ectivity. It also analyzes basic principles of games of this type
from past to present and examines its contemporary concepts from the perspective of graphic
design. Th e aim of the practical part is creating a visual style of a game about Ancient Greece,
which is fully usable in high school history education.

Keywords: game, educational game, education, Greece, illustration, school, history
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ÚVOD

Hra je součástí života člověka už od nepaměti. Ačkoliv si to lidé mnohdy ani neuvědomovali,
vždy představovala způsob, kterým se učili poznávat svět kolem sebe a zlepšovali své vlastní
schopnosti. Až v posledních staletích však začali plně nalézat výukový potenciál hry a syste-
maticky ho využívat. Od té doby vznikají nejrůznější karetní, deskové i digitální hry určené
k předání informací nebo osvojení určitých dovedností. Také se herní principy implementují do
výchovy dětí, čímž jim umožňují se přirozeně rozvíjet.

Výuková hra se z mého pohledu v současnosti využívá v několika hlavních formách. První
z nich jsou hry ve vyučování na základních školách, především tedy pro první stupně základních
škol. Děti jsou zde ve věku, kdy už jsou schopné vstřebávat nové informace a vědomě se soustře-
dit, ale zároveň si ještě rády hrají a bez rozptýlení nedokáží udržet pozornost příliš dlouho. Proto
je hra někdy jediným způsobem, jak je něco naučit. Druhou formou jsou pak klasické deskové,
případně karetní hry, které se hrají pro zábavu v rodinném kruhu nebo s přáteli. Jejich základní
princip nejčastěji zahrnuje kartičky s otázkami a odpověďmi. Existuje velké množství her toho-
to typu a jsou zaměřené na nejrůznější témata, od vědy a techniky, přes biologii, zeměpis až po
umění. V neposlední řadě zde pak máme výukové weby a mobilní aplikace. Mnoho (převážně)
dospělých lidí se chce například naučit nový jazyk, programování nebo zlepšit svůj životní styl.
Nemají však čas nebo peníze na kurzy a knihy, tak hledají alternativy na internetu. Ne vždy tyto
aplikace bývají hry v pravém slova smyslu, ale využívají většinou podobné principy jako běžné
hry, například srovnání s ostatními uživateli, výzvy, možnost dosahování vyšších úrovní a od-
měny za pokroky. Obvykle plní svůj účel pouze tehdy, pokud se jim hráč věnuje dlouhodobě.

Každá z těchto kategorií má svá pro a proti co se týče efektivity učení i zábavnosti. U her ve škole
je výhoda, že je vede učitel, který tématu rozumí. Problémem ale může být, pokud vybere hru,
která děti příliš nebaví, protože pak si toho zapamatují méně. U deskových her hraných doma
jde především o zábavu, a když si člověk něco zapamatuje, je to bráno spíše jako bonus. A co se
týče mobilních her, velmi malé procento lidí se pomocí nich skutečně naučí to, co si předsevzali.
Většinou tomu tak je proto, že podcení náročnost nebo obsáhlost tématu a pouští se do něčeho,
co je bez určitého závazku a odborného vedení těžké zvládnout.

Při tvorbě výukové hry je tedy dobré přemýšlet nad tím, jak spojit klady různých typů her, eli-
minovat negativa a vytvořit hru, která bude hráče jak bavit, tak je něco naučí. Strategická hra
pro středoškolskou výuku, jejíž vizuální stránku jako součást své práce zpracovávám, mi přijde
zajímavá právě tím, že v sobě nese několik prvků, které tvoří efektivní hru. Předpokládá odbor-
ný dozor učitele, který studentům v případě potřeby cokoliv k tématu vysvětlí. Zároveň je to ale
v základu klasická hra, jejímž účelem je, aby se hráči bavili.
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1 HRA

Pod pojmem hra si lze představit širokou škálu činností, z nichž některé lidstvo provázejí už od
nepaměti. Je mnoho způsobů, jak si hrát, ale základní aspekt, který je všechny spojuje, je pocit
zábavy. Hra člověku dává možnost oprostit se na chvíli od pravidel běžného života a řídit se pra-
vidly herními, která nás přimějí přemýšlet v rámci hry jiným způsobem.

To má za následek, že hra může dobře sloužit k rozvíjení mentálních schopností člověka. U ně-
kterých her je to pouze druhotným efektem – např. při hraní pexesa přirozeně zlepšujeme svou
paměť, hraním šachů zase schopnost strategického myšlení. Mnoho her edukativního rázu nám
ale dokazuje, že se efektu učení formou hry dá záměrně využít a zlepšit nebo urychlit tak proces
prohlubování znalostí.

1.1 Specifi kace pojmu hra

Hned v začátku je třeba si uvědomit, že celkové vnímání tématu hry je značně subjektivní a dá
se na něj dívat z různých úhlů. Mým záměrem v této části práce není přesně zařadit pojem hra,
ale spíše osvětlit některé základní principy, na kterých stojí mnoho současných her. Údaje, které
zde uvádím, jsou tedy pouze jednou z mnoha možností chápání hry jako takové. Různými de-
fi nicemi hry se ve své knize Rules of play – Game design fundamentals blíže zabývají Katie Salen
a Eric Zimmerman. Autoři knihy zároveň sestavili defi nici vlastní, která částečně vychází z více
uvedených pohledů. Ta říká, že hru lze chápat jako systém, ve kterém se hráči účastní uměle vy-
tvořeného konfl iktu defi novaného pravidly a s měřitelným výsledkem.1

Tato defi nice by se dala aplikovat na většinu dnešních her, jak klasických společenských, tak po-
čítačových nebo mobilních. Hráč bývá postaven do situace, ve které musí čelit nějakému úkolu
nebo překážce a zdárně dosáhnout cíle. V tomto procesu může hrát roli další hráč (či více hrá-
čů), se kterými porovnává své síly. Často do hry menším či větším dílem zasahuje také náhoda.
Mnoho her je postavených na situacích z běžného života, do kterých by se ale hráč ve skutečnos-
ti nedostal (odehrávají se v jiné době, byly by nebezpečné apod.). Jiné mají fantazijní charakter,
takže jsou zasazeny do smyšleného světa a odehrávají se za smyšlených okolností.

Hry se dělí na ty s pravidly a bez pravidel. Druhá kategorie bývá určena pouze pro jednoho hráče
a hra tohoto typu obvykle ztrácí svou atraktivitu poté, co je jednou vyřešena. Mohou zde patřit
například hry typu puzzle, hlavolamy nebo hádanky.2 Dále se v této části bakalářské práce budu

1 SALEN, Katie a Eric ZIMMERMAN. Rules of Play - Game Design Fundamentals. Londýn: Th e MIT Press
Cambridge, 2004, ISBN 0-262-24045-9, str. 12.

2 KRAMER, Wolfgang a Jay TUMMELSON. What is a Game? [online]. [cit. 2018-01-02]. Dostupné z: http://
www.thegamesjournal.com/articles/WhatIsaGame.shtml
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zaměřovat spíše na hry s pravidly, protože hry bez pravidel mohou mít mnoho různých podob
a je obtížné je zařadit.

Každá hra s pravidly má kromě svých pravidel také své komponenty. Pravidla jsou soubor před-
pisů, kterými je třeba se řídit, aby měla hra správný průběh. Komponenty jsou pak hmatatelné
předměty, které jsou ke hře používány v souladu s pravidly. Většinou jsou pravidla důležitější
než komponenty, ale v některých hrách to může být i obráceně. Mohou existovat odděleně, ale
až dohromady dávají hru.3

1.1.1 Znaky hry

Existují různé znaky a kritéria, která nám mohou pomoci blíže určit, které systémy lze považo-
vat za hry a co by klasická hra měla splňovat. Wolfgang Kramer pro magazín o deskových hrách
Th e Games Journal defi noval čtyři základní znaky, které by měla mít každá hra s pravidly: 4

• Pravidla
Jak už bylo v předchozím odstavci zmíněno, pravidla jsou jedna z částí, které defi nují hru. Vše,

[…]

celé vesnice za použití této perspektivy by bylo příliš složité a hlavně nepraktické.

Na plánku je tedy zobrazeno malé řecké město, nebo spíše vesnice. Je zde několik typů budov,
nejobtížněji získatelný je chrám, proto je také největší. Do střední kategorie patří vila, bouleterion
a gymnasion a v nejnižší kategorii je 10 domů. Rozložení města je založeno na reálných antic-
kých městech. V centru města je náměstí, kolem kterého jsou některé z významných budov.
Náměstí dominuje kašna. Chrám je umístěn na kopci, protože Řekové je většinou stavěli na
vyvýšených místech. Kolem města jsou pole, která poskytovaly obyvatelům obživu.

Plán slouží k tomu, aby si zde hráči zabírali získané budovy a bylo tak viditelné, kdo kterou
budovu vlastní. To je řešeno tak, že pod každou budovou jsou čtyři bílá pole, na která si každé
družstvo umisťuje žetony své barvy.

obr. 3 − Hlavní herní plán
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2.2.2 Postavy a peníze

Za správné zodpovězení otázek hráči získávají postavy, které poté používají k zabírání budov.
Postavy jsou čtyři - politik, obchodník, řemeslník a voják. Umístila jsem je do kruhu, aby se
s nimi dobře pracovalo na žetoncích i v umístění na kartách. Postavy jsem nakreslila tak, aby
byly charakteristické pro danou dobu - politik je oblečen v bílém a má na hlavě vavřínový věnec,
voják má helmu, brnění a červený plášť, obchodník má za šaty schované váčky s penězi a řeme-
slník drží v ruce keramickou vázu.

Druhý prostředek, který je potřebný k zabrání budov na herním plánu, jsou peníze. Ty hráči zís-
kávají stejně jako postavičky - správným zodpovězením otázek. Podle složitosti otázek mohou
dostat za jednu otázku buďto 500, nebo 1000 mincí. Aby působila cena reálněji, jsou ceny takto
vysoké a budovy stojí v řádu tisíců. Z toho důvodu jsem zvolila řešení v podobě bankovek. Jed-
notlivé bankovky jsou rozděleny podle barevnosti a mají hodnotu 500, 1000 a 5000.

2.2.3 Karty

Herní karty mají vždy lícovou a rubovou stranu. Na přední stránce najdeme otázku týkající se
starověkého Řecka spolu s možnostmi. Otázka je doplněná vždy nějakým výjevem. U některých
otázek je nutná fotografi e, protože se týkají konkrétního předmětu nebo místa. U ostatních karet
je nad otázkou ilustrace. Ty se někdy opakují, pokud se otázky týkají stejného tématu. Každá
karta je navíc zařazena do určitého historického období či k určité civilizaci, což je uvedeno
v horní části karty. Podle období jsou karty odděleny také barevně, aby si hráč lépe zapamatoval,
v jaké době se zhruba pohybuje.

obr. 4 − Postavy

obr. 5 − Peníze

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 55

Na zadní stránce karty pak najdeme správnou odpověď a krátký vysvětlující popisek k danému
tématu. Dole je informace o tom, kolik peněz hráč v případě správné odpovědi dostane a také dvě
postavičky. Později při rozhodování o zabírání budov si hráči vymění karty za peníze a vyberou
si vždy jednu z vyobrazených postav, která se jim hodí. Prioritou u karet je dobrá čitelnost, proto
jsem použila tmavé písmo na bílém pozadí ve velikosti 9 a 10 bodů. Název použitého fontu je
Muli. Samotné ilustrace jsem řešila v podobném stylu jako herní plán a postavy.

obr. 6 − Karty
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ZÁVĚR

Je těžké říct, nakolik jsou všeobecně pro mladé lidi deskové hry ještě zajímavé. Moderní tech-
nologie, které jsou dnes již běžnou součástí života, v poslední době významně pronikají i do
výuky ve škole a dávají tak prostor novým výukovým metodám, jako například interaktivním
kvízům a hrám sdíleným přes internet. Když však studenti na gymnáziu hráli předběžnou verzi
této deskové hry, reagovali na ni velmi pozitivně, ačkoliv ještě nebyla doladěná. Z toho vyplývá,
že společenské hry mohou být nejspíš také stále dobrou cestou pro oživení výuky. Možná, že při
neustálém používání telefonů může klasická hra někdy být i příjemnou změnou.

I když je taková hra brána jako něco navíc, co do běžného dne středoškoláka (nebo i mladších
žáků) většinou nepatří, může mít velký význam v tom, kolik informací si z probíraného učiva
studenti zapamatují. To je také jedna z věcí, kterou jsem touto prací chtěla dokázat. Každý člo-
věk vnímá informace trochu jinak a hra může spojovat více způsobů učení. Při hře mozek také
jinak vstřebává informace, než když student pouze sedí a poslouchá. Dále je třeba mít na vědomí
i jiné přednosti hry ve škole, jako například sociální aspekt a s tím spojené utužování kolektivu.

V této práci jsem zdůraznila i specifi ka, která se vážou k tvorbě edukativních her a také herního
vizuálu. Řešení toho, jak bude hra vypadat, bylo pro mne zajímavou zkušeností. Hlavně z toho
důvodu, že se hra musí podřizovat pravidlům a být co nejvíce srozumitelná pro všechny hráče.
Bylo třeba vyřešit, jak koncept hry podat v atraktivní, ale co nejjednodušší formě. Ve výsledku
se možná může zdát, že hra využívá pouze klasické a ověřené postupy, nad kterými nebylo nutné
příliš přemýšlet. K jejímu současnému pojetí však vedla poměrně dlouhá cesta, kdy se podoba
hry několikrát zásadně změnila. Vše vedlo k tomu, že by konečná verze hry měla být bez pro-
blému použitelná v praxi.
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