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Studentka Šárka Hermannová si vybrala pro svou bakalářskou práci téma, které jsem měl

možnost hodnotit v průběhu let v mašinérii českého školství už několikrát. Oblíbenost hry

jako výukové metody se zřejmě bude vracet do centra pozornosti pedagogů všech stupňů se

železnou pravidelností, protože heslo „škola hrou“ slibuje rychlé výsledky a minimum

námahy.

Nářek nad nechápavostí a leností žáků trvá již staletí a nepřetržitě se hledá elixír moudrosti

nebo onen vysněný trychtýř, kterým se mocným, nepřerušitelným proudem nalévají do hlavy

žáků a studentů vědomosti a informace všeho druhu. Metodika, jak předávat vědomosti se

neustále vyvíjí a proměňuje, pravidelně se rodí zázračné metody, aby vzápětí tiše skončily v

propadlišti pedagogických dějin.

Například zkušenosti učitelů z autoškoly vyvracejí značně rozšířenou iluzi o tom, jak hráči

počítačových her závodící v dramatických situacích na monitoru počítače, se stávají skvělými

šoféry v reálném provozu. Virtuální svět má jiné dimenze prostoru a jeho vnímání neodpovídá

realitě.

Příroda nám na příkladech mláďátek všech druhů předvádí, jak si hrát na budoucí reálný život.

Ale existuje snad pravidlo, že s dětstvím končí i čas her?

Vede v dospělosti jasná hranice mezi hrou a prací?

Na tyto otázky by si měla studentka zkusit odpovědět.

Tato bakalářská práce v teoretické části přehledně připomíná historický vývoj herních

systémů, popisuje typy her a jejich využívání ve středoškolské výuce. Dobře je zpracovaná

kapitola současných edukativních her.

Dnes převládající počítačové hry nabízí obrovskou škálu témat od primitivních zabíječů času

až po sofistikované nekonečné náhradní identity s bludišti situací a konfliktů. Jako v každé

nabídce existuje škála od laciných šmejdů, přes převažující průměr až ke špičkovým

produktům.

Autorka se v daném tématu dobře orientuje a dokázala shromáždit dostatečné množství

informací potřebné k úspěšné realizaci vlastní hry.

Práci hodnotím jako výbornou.
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